
 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il DPCM 25 febbraio 2020, attuativo del D.L. 23 febbraio 2020, il quale dispone all’art. 1 comma 1 lettera 
d) che “i dirigenti scolastici delle scuole nelle quali l’attività didattica sia stata sospesa per l'emergenza sanitaria, 
possono attivare, di concerto con gli organi collegiali competenti e per la durata della sospensione, modalità di 
didattica a distanza avuto anche riguardo alle specifiche esigenze degli studenti con disabilità; 
VISTO il DPCM 4 marzo 2020 che all’art. 1 comma 1 lettera g) prevede che i dirigenti scolastici attivano, per tutta 
la sospensione delle attività didattiche nelle scuole, modalità di didattica a distanza avuto anche riguardo alle 
specifiche esigenze degli studenti con disabilità; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto dell’IIS Beretta nella seduta del 6 marzo con la quale venivano inquadrate 
le condizioni e le modalità di svolgimento della didattica a distanza nella nostra istituzione scolastica 
VISTO il D.L. 10 aprile 2020 n°22 il quale all’art. 2 comma 3 recita che “in corrispondenza della sospensione delle 
attività didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica, il personale docente assicura comunque le 
prestazioni didattiche nelle modalità a distanza, utilizzando strumenti informatici o tecnologici a disposizione. Le 
prestazioni lavorative e gli adempimenti connessi dei dirigenti scolastici nonché del personale scolastico, come 
determinati dal quadro contrattuale e normativo vigente, fermo quanto stabilito al periodo precedente e all’articolo 
87 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, possono svolgersi nelle modalità del lavoro agile anche attraverso 
apparecchiature informatiche e collegamenti telefonici e telematici, per contenere ogni diffusione del contagio.” 
VISTO gli art. 18 – 23 della legge 81/2017 
VISTO il DPCM 4 marzo 2020 art. 1 comma 1 lettera n)  
VISTO il DPCM 11 marzo 2020 art. 1 comma 6 il quale recita che “fermo restando quanto disposto dall'art. 1, 
comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020 e fatte salve le attività 
strettamente funzionali alla gestione dell'emergenza, le pubbliche amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via 
ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi 
individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81” 
VISTO l’articolo 87 D.L. 17 marzo 2020 n°18 
VISTO il D.L. 8 aprile 2020 n°22 art. 2 comma 3 convertito nella legge 77/2020 che stabilisce che il personale 
docente assicura le prestazioni didattiche nelle modalità a distanza, utilizzando strumenti informatici o tecnologici a 
disposizione, ed integra pertanto l’obbligo, prima vigente solo per i dirigenti scolastici ai sensi del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, articolo 1, comma 1, lettera g), di “attivare” la didattica a 
distanza, 
VISTO il D.M. n°39 26 giugno 2020 “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 
formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”. 
VISTO il D.M. n°87 6 agosto 2020 “Protocollo d’intesa tra Ministero dell’Istruzione e OO.SS. per garantire l’avvio 
dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19” 
VISTO il D.M. n°89 7 agosto 2020 “Adozione Linee guida sulla didattica digitale integrata” 
VISTO il Piano per la didattica digitale integrata dell’IIS Beretta per l’a.s. 2020/21 approvato dal Collegio docenti 
nella seduta del 1° settembre 2020 e dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 2 settembre 2020 
VISTA l’integrazione al DVR dell’IIS Beretta prot. n°5449 del 4 settembre 2020 per la prevenzione del rischio da 
Covid-19 all’interno del quale si prevede l’attivazione della didattica a distanza, in base a quanto previsto dal Piano 
per la didattica digitale integrata dell’IIS Beretta, a settimane alterne in sincrono e in asincrono per le classi del 

         
 

 
                                                Istituto di Istruzione Superiore                     

        “Carlo Beretta”  
                        Via G. Matteotti, 299 – 25063 Gardone V.T. (BS)                                                        

                                                                        Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 
                                E-mail: bsis00600c@istruzione.it     www.iiscberetta.edu.it 

 





 

 

triennio e parzialmente nella modalità in asincrono per tutte le altre classi, in modo da migliorare i livelli di sicurezza 
negli edifici scolastici evitando assembramenti e situazioni a rischio 
CONSIDERATO che quanto previsto dalla integrazione al DVR e dal piano per la didattica digitale integrata dell’IIS 
Beretta prevede che i docenti prestino servizio nell’ambito dell’orario d’obbligo parzialmente a distanza, operando 
dagli edifici scolastici, ma anche da luogo privato, in base all’orario delle lezioni integrato tra didattica in presenza e 
didattica a distanza 
VISTE le Circolari n. 1/2020, 2/2020 e 3/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
VISTI l’art. 32 comma 4 D.L. 104 14 agosto 2020 e l’art. 263 D.L. 34 19 maggio 2020 con la quale viene riletto 
quanto disposto dall’art. 87 D.L. 18/2020 
VISTO l’art. 15 Dlgs 81/2008 e s.m.i. e l’art. 22 comma 1 legge 81/2017 
SENTITI RSPP, Medico competente e RLS 
VISTA la propria determinazione dirigenziale prot. n°5505 dell’8 settembre 2020 con la quale, alla luce di quanto 
sopra detto, si disponeva che “tutti i docenti in servizio dell’IIS Beretta, sia a tempo determinato che 
indeterminato, agendo in base a quanto previsto dal Piano per la didattica digitale integrata dell’IIS Beretta e 
dall’orario delle lezioni (che discende da quanto disposto dalla integrazione al DVR per la prevenzione del rischio 
da Covid-19) assicurano le prestazioni didattiche di loro competenza, in virtù dell’assegnazione di cattedra 
dell’a.s. 2020/21, anche con modalità di didattica a distanza alternate alla didattica in presenza, agendo da luogo 
privato e impiegando strumenti informatici e tecnologici a loro disposizione e le piattaforme telematiche 
dell’Istituzione scolastica o da essa riconosciute come valide per la didattica a distanza. I docenti agiranno nella 
didattica a distanza in modalità sia sincrona che asincrona, in base ad una programmazione settimanale delle 
attività della classe secondo le disposizioni date con apposite circolari interne. A tutti i docenti è stata inviata 
apposita informativa ai fini della sicurezza e salute sui luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 e s.m.i. art. 15, 
18, da 172 a 177 
VISTA l’ordinanza del presidente di Regione Lombardia n°623 del 21/10/2020, poi riformulata con ordinanza 
n°624 del 27/1072020 con la quale si dispone fino al 13 novembre 2020 che “le scuole secondarie di secondo 
grado e le istituzioni formative professionali di secondo grado devono realizzare le proprie attività attraverso 
la didattica a distanza per l'intera classe, se ci sono già le condizioni di effettuarla, con quote di attività di 
laboratorio in presenza. Agli altri istituti viene fortemente raccomandato di adoperarsi nel più breve tempo 
possibile per poter svolgere anch’essi la didattica a distanza. Possono essere svolte in presenza soltanto le attività 
di laboratorio, individuate dai collegi dei docenti, e le attività didattiche personalizzate per gli studenti con bisogni 
educativi speciali, individuate in stretta collaborazione con le famiglie. Ai dirigenti degli istituti scolastici si 
raccomanda inoltre di differenziare gli ingressi a scuola.” 
VISTO il DPCM 24 ottobre 2020, che dispone che le attività didattiche in didattica digitale integrata vengano 
attivate per almeno il 75% del monte ore settimanale 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n°1934 del 26/10/2020 recante “indicazioni operative per lo 
svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica digitale integrata 
e di attuazione del decreto del Ministro della pubblica amministrazione 19 ottobre 2020” 
PRESO ATTO che l’art. 32 comma 4 D.L. 104/2020 convertito nella legge n°126 13 ottobre 2020 recita che “al 
fine di consentire l’avvio e lo svolgimento dell’anno scolastico 2020/2021 e per le finalità di cui all’articolo 231-
bis del decreto-legge 19 maggio   2020, n.   34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.  77, 
e del presente articolo, per l'anno scolastico 2020/2021 al personale scolastico e al personale coinvolto nei servizi 
erogati   dalle   istituzioni scolastiche in convenzione o tramite accordi, non si applicano le modalità di lavoro 
agile di cui all'articolo 263 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 tranne che nei casi di sospensione delle attività 
didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica 
DATO che la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n°1934 del 26/10/2020 recita che “le istituzioni scolastiche 
continuano ad essere aperte, e in presenza, nell’istituzione scolastica, opera il personale docente e ATA. La 
dirigenza scolastica comunque, in caso di necessità, può adottare particolari e differenti disposizioni organizzative 
CONSIDERATO che l’ordinanza regionale n°624 dispone la didattica a distanza per tutte le classi, ad eccezione 
della possibilità di prevedere attività laboratoriali in presenza e azioni di inclusione per studenti con BES, e che 
la motivazione di tale provvedimento restrittivo è legata alla esigenza urgente di contenere la diffusione del 
contagio da Covid-19, conformemente a quanto disposto dal Consiglio dei Ministri che ha prolungato la durata 
dell’emergenza epidemiologica al 31 gennaio 2020 
VISTA la nota USR Lombardia prot. n°27578 del 29/10/2020 con la quale si indicano modi e criteri operativi per 
armonizzare l’ordinanza regionale n°624 e il DPCM 24 ottobre 2020, dando indicazioni alle istituzioni scolastiche 
per individuare le attività didattiche da svolgere in presenza nell’ambito del 25% stabilito dal DPCM 24 ottobre 
2020 e nel rispetto delle tipologie indicate nell’ordinanza regionale n°624 



 

 

VISTO il DPR 275/199 art. 4 e 5 
CONSIDERATO che il collegio docenti dell’IIS Beretta in data 23 ottobre 2020 ha deciso di conformarsi a 
quanto indicato dall’allora ordinanza regionale vigente, poi interamente recepita dalla successiva ordinanza n°624, 
e quindi di attivare la didattica digitale integrata per tutte le classi e di prevedere attività laboratoriali in presenza 
caratterizzanti l’offerta formativa degli indirizzi di studio dell’IIS Beretta, individuandole negli indirizzi tecnici e 
professionali. A tal proposito il Collegio docenti ha dato mandato ai dipartimenti, in quanto proprie articolazioni 
funzionali, di individuare tali attività laboratoriali caratterizzanti l’offerta formativa degli indirizzi tecnici e 
professionali, rivolgendole alle classi, anche articolate per gruppi in virtù della capienza dei laboratori. Al 
contempo i dipartimenti dovranno individuare le materie e conseguentemente i docenti da coinvolgere nelle 
attività laboratoriali in presenza, privilegiando le classi del triennio degli indirizzi tecnici e professionali. Le 
indicazioni professionali dei dipartimenti dovranno poi essere tradotte in un orario che sia funzionale alle esigenze 
organizzative dei plessi e rispettoso delle misure di prevenzione del Covid-19, assicurando ingressi scaglionati e 
distanziamenti. Al tempo stesso si è dato mandato al dipartimento di sostegno, d’intesa con i coordinatori di classe, 
di individuare, in base ai PEI e PDP degli studenti con disabilità e con BES, gli studenti da coinvolgere comunque 
in presenza al fine di includerli nei percorsi formativi in quanto la DDI integrale potrebbe essere per loro motivi 
di isolamento educativo e di deprivazione educativa. Tali previsioni avranno il carattere della provvisorietà perché 
le attività in presenza degli studenti con BES saranno definitive in via conclusiva dai consigli di classe e dai 
rispettivi GLO con il coinvolgimento di tutti gli attori presenti, confluendo nei PEI e nei PDP 
VISTO che il Collegio docenti nella seduta del 23 ottobre ha ritenuto opportuno integrare il piano per la didattica 
digitale integrata dell’IIS Beretta, già deliberato nella seduta del 1° settembre 2020, aumentando le unità di lezione 
in sincrono da 24 a 27, mantenendo la durata di 50 minuti per prevedere le necessarie pause e per rispondere a 
quanto previsto dal D.lgs. 81/2008 e s.m.i., integrando il piano di studi (ed il relativo monte ore) e l’orario 
d’obbligo del docente con attività in asincrono su piattaforma didattica telematica rivolte all’intero gruppo classe 
CONSIDERATO che l’attuazione di quanto sopra citato richiede azioni professionali dei docenti sia a distanza 
che in presenza 
DATO che è opportuno disporre che i docenti eroghino la loro prestazione professionale in didattica digitale 
integrata da luogo privato in remoto in quanto le strumentazioni digitali e gli apparati di rete dell’istituzione 
scolastica non sono in grado di supportare tecnicamente un numero eccessivamente elevato di connessioni 
contemporanee finalizzate alla didattica a distanza verso classi in remoto (l’Istituto ha 73 classi). Si deve anche 
sottolineare che è necessario attuare fino in fondo le volontà espresse nel DPCM 24 ottobre 2020 e nell’ordinanza 
regionale n°624 che mirano coerentemente a limitare le presenze a scuole degli studenti (e indirettamente del 
personale scolastico) per abbattere l’affollamento dei mezzi di trasporto e per diminuire la mobilità sociale, 
ritenute fonte di diffusione del contagio da Covid-19. Al tempo stesso l’Istituto mette a disposizione dei docenti 
non provvisti di strumenti digitali locali e device adeguati a erogare da scuola azioni in DDI rivolte alle classi a 
distanza 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Nel periodo di vigenza del DPCM 24 ottobre 2020 e dell’ordinanza regionale n°624 del 27 ottobre 2020, 
nell’ambito della emergenza epidemiologica in atto, tutti i docenti in servizio dell’IIS Beretta, sia a tempo 
determinato che indeterminato, agendo in base a quanto previsto dal Piano per la didattica digitale 
integrata dell’IIS Beretta, così come integrato nella seduta del 23 ottobre 2020, e dall’orario delle lezioni 
(che discende da quanto disposto dalla integrazione al DVR per la prevenzione del rischio da Covid-19) 
assicurano le prestazioni didattiche di loro competenza, in virtù dell’assegnazione di cattedra dell’a.s. 
2020/21, con modalità di didattica a distanza alternate alla didattica in presenza di carattere laboratoriale 
o di inclusività di studenti con BES, agendo anche da luogo privato con modalità agile e impiegando 
strumenti informatici e tecnologici a loro disposizione e le piattaforme telematiche dell’Istituzione 
scolastica o da essa riconosciute come valide per la didattica a distanza. 

2. I docenti agiranno nella didattica a distanza in modalità sia sincrona che asincrona, in base ad una 
programmazione settimanale delle attività della classe secondo le disposizioni date con apposite circolari 
interne e comunque conformi al piano per la didattica digitale integrata dell’IIS Beretta e a quanto 
indicato nella nota del Ministero dell’Istruzione prot. n°1934 del 26/10/2020, che riprende l’ipotesi di 
CCNI sulla didattica digitale integrata in fase di sottoscrizione da parte delle OO.SS. rappresentative.  



 

 

3. L’azione in sincrono e in asincrono dei docenti in DDI si svolgerà nel rispetto dell’orario di servizio 
previsto dai CCNL, anche in relazione a tutte le altre azioni professionali da questi previste e con 
particolare riferimento al Piano annuale delle attività 2020/21 deliberato dal Collegio docenti nella seduta 
del 1° settembre 2020 e ivi comprese le relazioni con le famiglie deliberate dal Consiglio d’Istituto nella 
seduta del 2 settembre 2020. 

4. A tutti i docenti è stata inviata apposita informativa ai fini della sicurezza e salute sui luoghi di lavoro di 
cui al D.lgs. 81/2008 e s.m.i. art. 15, 18, da 172 a 177 per quanto riguarda l’attività in DDI svolta in 
modalità agile. Tale informativa verrà consegnata anche a tutti i docenti di nuova assunzione a tempo 
determinato 

5. I docenti sprovvisti delle dotazioni individuali digitali per la didattica a distanza potranno recarsi presso 
il plesso scolastico di servizio per usufruire delle strumentazioni della scuola al fine di erogare la loro 
prestazione professionale in DDI 

6. Le presenze in servizio dei docenti verranno accertate con lo strumento del registro elettronico anche in 
DDI e con il tracciamento documentato delle azioni in asincrono nella piattaforma didattica telematica 
adottata dall’Istituto. 

7. Come da ordinanza regionale n°624, l’attività didattica a distanza dei plessi Itis e Ipsia sarà integrata da 
attività laboratoriali in presenza secondo un calendario orario predisposto su base plurisettimanale, 
condotte nel pieno rispetto delle norme di prevenzione del contagio da Covid-19 disposte con 
integrazione al DVR e successive circolari dispositive e nel rispetto delle indicazioni di indirizzo del 
Collegio docenti, rivolgendosi all’intero gruppo classe e rimanendo nell’ambito del 25% di attività in 
presenza indicato dal DPCM 24 ottobre 2020 

8. Come da ordinanza regionale n°624, in tutti i plessi potranno svolgersi attività didattiche in presenza 
rivolte a studenti con BES, specificamente verso studenti con disabilità, nel rispetto di quanto previsto 
dai piani personalizzati e con il coinvolgimento di tutte le figure professionali presenti, nel rispetto delle 
decisioni prese dai consigli di classe e dai GLO, confluite nei PEI e nei PDP 

9. Tali misure verranno attuate nel periodo di vigenza del DPCM 24 ottobre 2020 e dell’Ordinanza 
regionale n°624, salvo eventuali proroghe e modifiche, e verranno riviste o adeguate in caso di 
intervenute modifiche normative 

 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Stefano Retali 

 

 
 


